
 

 LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

 Viste: 

- la Direttiva 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 

maggio 2008 relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più 
pulita in Europa; 

- il Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della 
direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per 
un’aria più pulita in Europa”; 

 Viste inoltre: 

- la L.R. n.30/1998 “Disciplina generale del trasporto pubblico regionale 
e locale” e s.m.i.; 

- la L.R. n. 10/2017 “Interventi per la promozione e lo sviluppo del 
sistema regionale della ciclabilità” e s.m.i.; 

- la L. n. 2/2018 recante: “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità 
in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di 

percorribilità ciclistica”; 
- il Decreto Direttoriale MATTM-CLEA-412 del 18/12/2020 che istituisce un 

Programma di finanziamento volto a promuovere l’attuazione di 
interventi per il contrasto all’inquinamento atmosferico e 
conseguentemente il miglioramento della qualità dell’aria nel 
territorio delle Regioni del Bacino Padano; 

Viste: 

- la propria deliberazione n. 1444 del 28/08/2023, con la quale è stato 

approvato il “Bando per la promozione della mobilità ciclabile per i 
comuni sotto i 30.000 abitanti annualità 2024 criteri, modalità e 

procedure per l'assegnazione dei contributi”, rivolto a 185 Comuni per 
finanziare interventi finalizzati a privilegiare la circolazione delle 

biciclette, come percorsi ciclabili, moderazione del traffico e messa 

in sicurezza delle biciclette;  

- la determinazione n. 22586 del 30/10/2023, con la quale, in attuazione 

del bando sopra richiamato, è stata approvata la graduatoria degli 

interventi ammessi a contributo regionale e sono state assegnate le 

relative risorse ai Comuni indicati nella graduatoria stessa; 

- la comunicazione del Comune di San Possidonio (Prot. 

21/11/2023.1156102.E), il quale, classificato nell’ultima posizione 
utile ad ottenere il finanziamento regionale, ha rinunciato al 

contributo in quanto inferiore a quello richiesto a causa 

dell’esaurimento dei fondi regionali;  
- le comunicazioni dei Comuni di Codigoro (Prot.30/11/2023.1195918.E) e 

di Caorso (Prot. 22/11/2023.1163002.E), i quali, a seguito dello 

scorrimento della graduatoria, hanno rinunciato al contributo 

regionale in quanto inferiore a quello richiesto;   



 

- la determinazione n. 26488 del 15/12/2023, con la quale sono state 

assegnate ai Comuni di Massa Lombarda e Noceto le nuove risorse resesi 

disponibili, a seguito dello scorrimento della graduatoria per 

rinuncia al contributo regionale da parte di Comuni sopra citati;    

Dato atto che i Comuni di San Possidonio, Codigoro e Caorso hanno 

manifestato l’interesse a realizzare il progetto e ad accettare il 

contributo regionale richiesto nel caso di un ulteriore finanziamento da 

parte del Ministero dell’Ambiente, come da comunicazioni il cui protocollo 
è riportato nell’Allegato 1; 

Preso atto che: 

- la Regione Emilia-Romagna ha presentato con nota prot. 656912 del 6 

luglio 2023 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
il progetto “Promozione della mobilità ciclabile”, che mira a 
proseguire l’impegno regionale alla promozione degli spostamenti 
sostenibili e prevede la realizzazione di infrastrutture ciclabili e 

l’erogazione di incentivi per la promozione degli spostamenti in 
bicicletta casa-lavoro e casa-scuola; 

- il Ministero, con comunicazione ex art. 3, comma 2, del D.D. 412/2020 

(prot. 09.05.2024.0474282.E), ha approvato il progetto; 

- il Ministero, con decreto n. 227 del 14/05/2024, ha autorizzato 

l’impegno di euro 13.780.000,00 in favore della Regione Emilia-Romagna 
di cui: 

• € 4.134.000,00 a valere sull’annualità 2024; 
• € 5.512.000,00 a valere sull’annualità 2026; 
• € 4.134.000,00 a valere sull’annualità 2027; 

- tali risorse sono destinate alle seguenti azioni: 

• Azione 1 – Scorrimento della graduatoria riferita al bando per 
la promozione della mobilità ciclabile (nuove infrastrutture 

ciclabili) in relazione ai comuni con popolazione inferiore ai 

30.000 abitanti. 

• Azione 2 – Realizzazione di nuovi progetti per la promozione 
della mobilità ciclopedonale riferita alla realizzazione di 

nuove infrastrutture ciclabili per i 22 Comuni sopra i 30.000 

abitanti (come indicati nell’Allegato 1– 207 Comuni PAIR che 
riporta la classificazione dei comuni con popolazione maggiore 

di 30.000 abitanti e maggiori di 50.000 abitanti). 

• Azione 3 – Incentivi per gli spostamenti casa lavoro per i 
comuni sopra i 30.000 abitanti per la promozione delle politiche 

di mobility management. indicati nel Progetto stesso; 

• Azione 4 - Azione pilota per lo sviluppo delle azioni di Mobility 

Management per la Regione Emilia-Romagna. 

Considerato che: 



 

- nell’ambito del progetto sopra menzionato la Regione ha previsto, tra 
le altre, una azione volta allo scorrimento della graduatoria del 

“Bando per la promozione della mobilità ciclabile per i comuni sotto 
i 30.000 abitanti annualità 2024 criteri, modalità e procedure per 

l'assegnazione dei contributi” destinando a tal fine circa 2.000.000 
di euro; 

- sulla base di tale disponibilità è stato possibile attivare lo 

scorrimento della graduatoria approvata con la citata determinazione 

n. 22586 del 30/10/2023, nel rispetto dei criteri e delle modalità 

previste nel citato bando; 

- che con nota in data 31 maggio 2024 la Regione ha comunicato ai Comuni 

con posizione utile in graduatoria, l’intenzione di procedere allo 
scorrimento della stessa, essendo possibile includere ulteriori 5 

Comuni, come meglio specificato nell’Allegato 1 parte integrante del 
presente atto; 

- tutti i Comuni interessati hanno comunicato la volontà di accettare 

il contributo richiesto, con le comunicazioni riportate nella tabella 

sottostante: 

Ente beneficiario CUP Prot. Accettazione contributo 

Comune di San Possidonio B61B23000110005 Prot. 04.06.2024.0578553.E 

Comune di Codigoro D41B23000360006 Prot. 12.06.2024.0628782.E 

Comune di Caorso J81B22003600004 Prot. 03.06.2024.0570763.E 

Comune di Fiorano Modenese G81B22002760004 Prot. 31.05.2024.0564497.E 

Comune di Cavriago C11B23000370006 Prot. 03.06.2024.0572264.E 

 

Ritenuto quindi opportuno per tutto quanto sopra evidenziato, 

approvare lo scorrimento della graduatoria, come meglio specificato 

nell’Allegato 1 parte integrante del presente atto, e di assegnare ai 
rispettivi Comuni le risorse complessive di € 2.063.071,00, in attuazione 
del “Bando per la promozione della mobilità ciclabile per i comuni sotto 
i 30.000 abitanti annualità 2024 criteri, modalità e procedure per 

l'assegnazione dei contributi”; 
Tenuto conto della disponibilità delle necessarie risorse sui 

competenti capitoli di bilancio della Regione Emilia-Romagna, che trovano 

copertura nell’annualità 2024; 
 Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii..  
 Precisato che l'attuazione gestionale, in termini amministrativo-

contabili degli investimenti che saranno oggetto operativo della presente 

iniziativa verranno realizzate ponendo a base di riferimento i principi 

e postulati che disciplinano le disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.. 

 Richiamati:  



 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e ss.mm.ii.. 

Viste: 

- la propria deliberazione n. 157/2024 avente ad oggetto “Piano 
Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. 

Approvazione”; 
- la determinazione n.2335 del 9 febbraio 2022 avente ad oggetto 

“Direttiva di indirizzi interpretativi previsti dal Decreto 
legislativo n.33 del 2013.Anno 2022”. 

 Viste: 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, recante “Ordinamento contabile della 
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 

27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile; 
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 

e successive modifiche;  

- la L.R. 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026 (legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione 
Emilia-Romagna 2024-2026”;  

- la propria deliberazione della Giunta regionale n. 2291/2023 avente 

ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione 

Emilia-Romagna 2024-2026”; 

 Richiamate le seguenti proprie deliberazioni: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni nella 
Regione Emilia-Romagna”; 

- n. 426 del 21.03.2022 ad oggetto “Organizzazione dell’ente a seguito 
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. 

Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di 

Agenzia”; 
- n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia 

di organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti 
in vigore dal 1° gennaio 2024”; 

- n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità 
amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello 

di organizzazione e gestione del personale”. 



 

- Viste le determinazioni dirigenziali:  

- n. 5615 del 25 marzo 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione della 
Direzione generale cura del territorio e dell'ambiente. Istituzione 

aree di lavoro. conferimento incarichi dirigenziali e proroga 

incarichi di posizione organizzativa”; 
- n. 24717 del 19 dicembre 2022 “Conferimento incarichi dirigenziali 

presso la Direzione generale cura del territorio e dell'ambiente; 

 Richiamate inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale PG.2017.0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG.2017.0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni 

predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;  

  Dato atto che il responsabile del procedimento, nel sottoscrivere 

il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 Dato atto dei pareri allegati;  

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente, difesa del suolo e della 
costa, protezione civile Irene Priolo e dell’Assessore alla Mobilità e 
trasporti, infrastrutture, turismo, commercio Andrea Corsini;  

A voti unanimi e palesi 

 

D E L I B E R A 

 

a) di approvare, per le motivazioni indicate in premesse, lo 

scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. 22586 

del 30/10/2023, nel rispetto dei criteri e delle modalità previste 

nel “Bando per la promozione della mobilità ciclabile per i comuni 
sotto i 30.000 abitanti annualità 2024 criteri, modalità e procedure 

per l'assegnazione dei contributi” approvato con DGR 1444/2023, come 
previsto nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

b) di assegnare, ai comuni di cui all’Allegato 1 parte integrante del 
presente atto le risorse disponibili per complessivi € 2.063.071,00 
che trovano copertura negli appositi capitoli di bilancio regionali;  

c) di stabilire che alla successiva concessione-impegno provvederà il 
dirigente responsabile della Struttura Trasporti, Infrastrutture e 

Mobilità Sostenibile; 

d) di dare atto che eventuali revoche e/o eventuali proroghe di termini 
del cronoprogramma e qualunque altra variazione sostanziale sul 

progetto presentato saranno disciplinate nel rispetto del bando di 

cui alla precedente lettera a); 



 

e) di stabilire che, nel caso si rendessero disponibili ulteriori 

risorse, la Regione potrà scorrere la graduatoria partendo dal primo 

progetto ammissibile ma non finanziato, fino ad esaurimento risorse, 

secondo le modalità descritte in narrativa del presente atto e nel 

bando di cui alla precedente lettera a); 

f) di dare mandato al dirigente competente per materia di: 

a. integrare/variare la modulistica, qualora necessario; 

b. disporre interpretazioni e modificazioni al Bando di cui al 
punto a) non sostanziali, volte alla piena operatività dello 

strumento; 

g) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, 
nonché in materia di trattamento dati personali, trasparenza e 

diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle 

disposizioni normative vigenti ed amministrative richiamate in parte 

narrativa; 

h) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito 

https://mobilita.regione.emilia-romagna.it/leggi-atti-bandi/bandi; 

i) di pubblicare in forma integrale la presente deliberazione nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.  

https://mobilita.regione.emilia-romagna.it/leggi-atti-bandi/bandi

